
 

Comune di Oderzo
Città Archeologica

Provincia di Treviso

Pagina 1 di 3

ORDINANZA N. 142 DEL 18/06/2024
Settore proponente: SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO-URBANISTICA-ATTIVITA' 

PRODUTTIVE 

OGGETTO: ORDINANZA PER LA DISCIPLINA DEGLI ORARI DELLE ATTIVITÀ DI 
BARBIERE, ACCONCIATORE, ESTETISTA, TATUAGGIO E PIERCING.

   La Sindaca 

VISTO l’articolo 20 del vigente "Regolamento comunale per la disciplina delle attività di 
barbiere, acconciatore, estetista, tatuaggio e piercing", approvato con deliberazione 
consiliare n. 26 del 20 maggio 2024, che prevede che gli orari giornalieri di dette attività 
sono rimessi alla libera determinazione degli esercenti nel rispetto delle disposizioni del 
medesimo articolo 20 e sono fissati con ordinanza del Sindaco sentite le organizzazioni di 
categoria maggiormente rappresentative a livello locale;

VISTA la legge 4 gennaio 1990, n. 1 "Disciplina dell'attività di estetista";

VISTA la legge regionale 27 novembre 1991, n. 29 "Disciplina dell'attività di estetista";

VISTA la legge 17 agosto 2005, n. 174 "Disciplina dell'attività di acconciatore";

VISTA la legge regionale 27 ottobre 2009, n. 28 "Disciplina dell'attività di acconciatore";

RICHIAMATA la precedente ordinanza comunale n. 25 del 25/02/2011 con la quale è stata 
definita la disciplina degli orari delle attività di barbiere, acconciatore, estetista tatuaggio e 
piercing;

SENTITE, nei termini di legge, le seguenti rappresentanze locali di categoria, con nota di 
richiesta parere prot. n. 9209 del 01/03/2024 :
    • Confartigianato Imprese Oderzo Motta
    • Alpe Adria Imprese
    • C.N.A. Oderzo
    • Artigianato Trevigiano – Casartigiani Treviso – C.A.S.A.
    • Confartigianato Imprese Marca Trevigiana
    • Confederazione Nazionale dell’Artigianato e della Piccola e Media Impresa  -C.N.A.
    • Federclaai Veneto c/o Assimpresa Treviso

DATO ATTO che con la nota inviata si trasmetteva la bozza del Regolamento poi 
approvato senza modifiche, assegnando 15 giorni di tempo per eventuali osservazioni e 
che nulla è pervenuto;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;



 

Comune di Oderzo
Città Archeologica

Provincia di Treviso

Pagina 2 di 3

O R D I N A

1) gli esercizi di acconciatore, estetista, tatuaggio e piercing possono restare aperti al 
pubblico in tutti i giorni feriali della settimana ad eccezione delle domeniche e dei giorni 
festivi ; l’esercente può liberamente determinare l'orario di apertura e chiusura 
dell'esercizio all’interno della fascia oraria dalle ore 7.00 alle ore 22.00 non superando 
comunque il limite delle 13 ore giornaliere;

2) Le attività osservano la chiusura domenicale e festiva.

3) In deroga a quanto stabilito al comma 2, nel mese di dicembre è concessa l’apertura 
degli esercizi nei giorni di domenica quando non coincidono con le festività di Natale e di 
Santo Stefano; l’ apertura è concessa anche nel giorno della festività del Santo Patrono di 
Oderzo, San Tiziano, il giorno 16 gennaio, quando non coincidente con il giorno di 
domenica.

4) Eventuali ulteriori deroghe a quanto stabilito al punto 2 potranno essere concesse dal 
Comune su domanda delle Associazioni di categoria in occasione di particolari ricorrenze, 
manifestazioni o per motivi di pubblico interesse;

5) l’orario prescelto può essere differenziato per giorni della settimana e per periodi 
dell’anno, nel rispetto della vigente normativa contrattuale in materia di lavoro subordinato;

6) nei centri commerciali l’orario di apertura adottato dovrà essere conforme a quello 
applicato a tutte le attività facenti parte dei medesimi;

7) è concessa la prosecuzione dell'attività a porte chiuse per l'ultimazione delle prestazioni 
in corso oltre i limiti di orario e comunque con una fascia di tolleranza di mezz’ora oltre 
l’orario di chiusura;

8) non sussiste alcun obbligo per gli esercenti di dare comunicazione al Comune degli 
orari di apertura e chiusura al pubblico prescelti;
       
9) devono essere esposti al pubblico in modo visibile dall’esterno l’orario e i giorni di 
apertura e chiusura dell’esercizio;
       
10) In caso di attività esercitate in palestre, clubs, circoli privati, luoghi di cura o di 
riabilitazione, ospedali, luoghi di detenzione, caserme, ricoveri per anziani, strutture 
ricettive o in qualsiasi altro luogo, anche a titolo di prestazione gratuita a favore dei soci o 
per la promozione di qualche prodotto, l’orario può essere liberamente determinato non 
superando comunque il limite delle 13 ore giornaliere, in base all’orario stabilito per 
l’attività principale ;

11) Gli organi di vigilanza sono incaricati di far osservare quanto disposto dalla presente 
ordinanza;



 

Comune di Oderzo
Città Archeologica

Provincia di Treviso

Pagina 3 di 3

12) In caso di inosservanza verranno applicate le sanzioni e le procedure previste dagli 
articoli  22 e 23 del vigente regolamento comunale di settore.

Con l’adozione del presente provvedimento, cessano di avere applicazione le disposizioni di cui 
alla precedente ordinanza n. 25 del 25/02/2011 avente ad oggetto “Disciplina degli orari delle 
attività di barbiere, parrucchiere per uomo e donna ed estetista”, che pertanto deve intendersi 
abrogata.

  La Sindaca
  Maria Scardellato / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)


		2024-06-18T14:01:54+0200
	Maria Scardellato




